
Jaroslav Machýček, Hospodářský a sociální život ve Valašském Meziříčí v letech 1939-1945, 

Bakalářská práce FF UK, Praha 2014, 79 str.+přílohy

Předkládaná bakalářská práce vznikala poměrně dlouhou dobu, na její propracovanosti se to 

odrazilo však jen v omezené míře. Autor si zvolil v podstatě klasické téma z regionálních dějin, tj. 

dějiny jednoho města za druhé světové války, zúžil jej však na vývoj hospodářský a sociální. Zde vidím 

jeden ze zásadních problémů, neboť jsme nedospěli ke konsensu, co vlastně jsou dějiny hospodářské 

a sociální a jak celou práci tématizovat a proporčně strukturovat. Na první pohled je vidět 

asymetrická závislost na sehnaných zdrojích, kdy dominují již dříve zpracovaná témata školství, židů či 

místního kina na úkor jiných, a možná obecnějších témat. Zvláště hospodářské dějiny pak v tomto 

kontextu dostávají poněkud „na frak“, přestože se jednalo o poměrně dynamicky se rozvíjející region. 

Postrádám rovněž určité strukturální přehledy, a to jak k problematice sociální, tak hospodářské, 

stejně jako by slušely i v představení předválečného vývoje tohoto města a regionu. Domnívám se 

rovněž, že autor projevil ne zcela vyspělou citlivost pro kontextualizaci dané problematiky, což je 

vidět i ze seznamu prostudované literatury, který obsahuje řadu dílčích titulů vztahujících se 

k regionu, ovšem syntetizujících a přehledových prací k danému období zde najdeme pomálu. 

Celkově mám za to, že by si dané téma zasloužilo pečlivěji promyšlené a propracované 

zpracování, nicméně i přes výše uvedené výhrady se domnívám, že práce v zásadě splňuje kritéria 

kladená na tento typ kvalifikačních prací, doporučuji ji k obhajobě  a navrhuji hodnotit jako dobrou.

Praha, 9. května 2014                                       Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.


